INDICAÇÃO Nº
1677
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes providências no sentido de se estudar a possibilidade de liberação de recursos no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para a Fundação para o Estudo e Tratamento das Deformidades Crânio-Faciais (Funcraf)  no município de Bauru.
JUSTIFICATIVA

A  FUNCRAF é uma fundação privada, sem fins lucrativos, detentora dos títulos de Utilidade Pública Municipal, Estadual e Federal e do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social expedido pelo CNAS. Criada em julho de 1985, a FUNCRAF inicialmente teve por objetivo apoiar as atividades do Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais da Universidade de São Paulo - HRAC/USP, na cidade de Bauru/SP, colaborando por meio dessa parceria com programas sociais, de ensino e de pesquisa.

Recentemente este parlamentar apresentou emenda ao orçamento do Estado contemplando a entidade com uma dotação de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), a emenda foi aprovada em forma de subemenda, razão esta da presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1132503 130513 2014